MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - IEAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO PARA
ATUAR NO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NO ÂMBITO DA UNILAB - CADASTRO DE

RESERVA

EDITAL IEAD Nº 01/2023

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE INSCRIÇÕES

A Comissão do Processo de Seleção para o referido processo foi instituída pela Portaria nº 05 de 9 de Fevereiro de

2023 do Instituto de Educação a Distância - IEAD, torna público para a comunidade universitária e demais

interessados, o resultado preliminar das inscrições deferidas e indeferidas, como segue:

LISTA DOS INSCRITOS

​

NOME COMPLETO INSCRIÇÃO MOTIVO

Paula Andrea Petter Siqueira Deferida

Maria Helena Rodrigues Campelo Indeferida
Não apresentou: 6.2.1 Documento de identidade com fotografia;
6.2.2 Cadastro de Pessoa Física (CPF)

Juliano Tiago Viana de Paula Indeferida
Não apresentou: 6.2.1 Documento de identidade com fotografia;
6.2.2 Cadastro de Pessoa Física (CPF)

Rafaela de Abreu Gomes Deferida

Natasha Marques Frota Indeferida
Não apresentou perfil - Quadro 2: Experiência em Coordenação de
cursos UaB.

Nelo Francisco da Silva Indeferida
Não apresentou perfil - Quadro 2: Experiência em Coordenação de
cursos UaB.

David Emanuel de Souza Coelho Indeferida
Não apresentou perfil - Quadro 2: Experiência em Coordenação de
cursos UaB.

Shirlene dos Passos Vieira Santos Indeferida
Não apresentou perfil - Quadro 2: Experiência em Coordenação de
cursos UaB.

Luciene Bulhões Mattos Indeferida

Não apresentou: 6.2.1 Documento de identidade com fotografia;
6.2.2 Cadastro de Pessoa Física (CPF); Não apresentou perfil -
Quadro 2: Graduação em Pedagogia

Carlos Franklin De Sousa Deferida

Rilson Raimundo Pereira Indeferida
Não apresentou perfil - Quadro 2: licenciatura em Língua
Portuguesa

Aurora Marigilda Da Rosa Santos Indeferida

Não apresentou: 6.2.1 Documento de identidade com fotografia;
6.2.2 Cadastro de Pessoa Física (CPF); Não apresentou perfil -
Quadro 2: Graduação em Engenharia de Telecomunicações,
Informática, Tecnólogo em processamento de dados ou Ciências da
Computação.

Francisco De Assis Oliveira Mota
Araujo Deferida

Adriana Carolina Hipólito De Assis Indeferida
Não apresentou: item 6.2.4, Experiência profissional em EAD de no
mínimo 2 (dois) anos.

Giorgia Barreto Lima Parriao Indeferida

Não apresentou: item 6.2.4, Graduação em Pedagogia,
com mestrado e doutorado em qualquer área. Experiência
comprovada
em Design Instrucional para cursos EaD.

Paulo Cadette Junior Indeferida
Não apresentou: item 6.2.4, Experiência comprovada em
Coordenação de Cursos da universidade Aberta do Brasil.

Marcela Bezerra Dias Indeferida

Não apresentou: item 6.2.1, 6.2.2 e 6.2.5; Não apresentou: item
6.2.4, Experiência comprovada em Coordenação de Cursos da
universidade Aberta do Brasil.

Bruno Mello Corrêa De Barros Beuron Indeferida
Não apresentou: item 6.2.4 - falta experiencia em coordenação de
cursos UAB

Fernanda Cauduro Indeferida
Não apresentou: item 6.2.1 e 6.2.2; Não apresentou: item 6.2.4- não
apresentou perfil - Quadro 2:

Liduina De Sousa Indeferida
Não apresentou: item 6.2.1 e 6.2.2; Não apresentou: item 6.2.4- não
apresentou perfil - Quadro 2:

Gilberto Alves Da Silva Neto Indeferida
Não apresentou: 6.2.4; Não apresentou perfil - Quadro 2:
Experiência comprovada em Coordenação de cursos UAB

Maria Lucijane Gomes De Oliveira Indeferida
Não apresentou: item 6.2.1 e 6.2.2; Não apresentou perfil - Quadro
2: curso de graduação em Pedagogia

Poliana De Queiroz Araujo Indeferida
Não apresentou: 6.2.4; Não apresentou perfil - Quadro 2:
Experiência comprovada em Coordenação de cursos UAB

Tainá Machado Vargas Indeferida

Não apresentou perfil - Quadro 2: 3 anos de experiência nível
superior, graduação em Licenciatura - Língua Portuguesa,
experiência no EaD

William Dos Santos Melo Indeferida

Não apresentou perfil - Quadro 2: Graduação em Engenharia
de Telecomunicações, Informática, Tecnólogo em processamento de
dados ou Ciências da Computação. Experiência em
desenvolvimento /ou
administração de Ambientes Virtuais de Aprendizagem, de no
mínimo 2 (anos).

Edson Mendes Da Silva Indeferida
Não apresentou: 6.2.4; Não apresentou perfil - Quadro 2:
Experiência comprovada em Design Instrucional para cursos EaD.

Wanuzia Soares De Oliveira Camara Indeferida

Não apresentou: item 6.2.1 e 6.2.2; Não apresentou: 6.2.4; Não
apresentou perfil - Quadro 2: Graduação e Experiência em
desenvolvimento e/ou administração de Ambientes Virtuais de
Aprendizagem, de no mínimo 2 (anos).

Dagmar Vanda De Oliveira Bizuti Indeferida

Não apresentou: item 6.2.1 e 6.2.2; Não apresentou: 6.2.4; Não
apresentou perfil - Quadro 2: Experiência comprovada em
Coordenação de cursos UAB

Sandra Maria Guimarães Callado Deferida

Aline Pegoraro Neto Indeferida Não apresentou: item 6.2.1 e 6.2.2, Não apresentou perfil - Quadro
2: Experiência no EaD.

Alessandro Martins Gomes Indeferida
Não apresentou: item 6.2.1 e 6.2.2, Não apresentou perfil - Quadro
2: 3 anos de experiência magistério nível superior, experiência no
EaD

Antonio Clerton Santana De Araujo Indeferida Não possui Formação acadêmica mínima Quadro 2

José Luiz Esteves Indeferida 6.2.2 Não está legível; Não possui perfil Quadro 2: Experiência
comprovada em Coordenação de cursos UAB

Francisco De Assis Cruz Melo Indeferida Não apresentou: item 6.2.1 e 6.2.2; Não apresentou perfil - Quadro
2: Experiência comprovada em Coordenação de cursos UAB

Giseli Catarine Miranda Indeferida Não possui Formação acadêmica mínima Quadro 2

Adriane Viz Veiga Indeferida Não apresentou: item 6.2.1 e 6.2.2; Não apresentou perfil - Quadro

2: 3 anos de experiência magistério nível superior, experiência no
EaD

André Wagner Rodrigues Indeferida
Não apresentou: item 6.2.1 e 6.2.2; Não apresentou perfil - Quadro
2: 3 anos de experiência magistério nível superior, Experiência
comprovada em Coordenação de cursos UAB

Graziela Bonato Lião Indeferida
Não apresentou: item 6.2.1 e 6.2.2; Diploma de graduação ilegível;
Não apresentou perfil - Quadro 2: 3 anos de experiência nível
superior, experiência no EaD

Jailma Dantas De Souza Indeferida Não apresentou documentação do item 6 ou do Quadro 2

Lucas Pinheiro Chunia Indeferida
Não apresentou: item 6.2.1 e 6.2.2; Não apresentou perfil - Quadro
2: 3 anos de experiência magistério nível superior, Experiência
comprovada em Coordenação de cursos UAB

Josemar Monteiro Silva Indeferida Não apresentou perfil - Quadro 2: Experiência comprovada em
Coordenação de cursos UAB

Raisa Reis Dos Santos Indeferida Não apresentou: item 6.2.1 e 6.2.2; Não apresentou perfil - Quadro
2: 3 anos de experiência nível superior, experiência no EaD

Claudia Maria Costa Dias Indeferida
Não apresentou: item 6.2.1 e 6.2.2; Não apresentou perfil - Quadro
2: 3 anos de experiência nível superior, experiência comprovada em
Design Instrucional

Douglas Manoel Antonio De Abreu
Pestana Dos Santos Indeferida

Não apresentou: item 6.2.1 e 6.2.2; Não apresentou perfil - Quadro
2: 3 anos de experiência nível superior, graduação em Licenciatura -
Língua Portuguesa, experiência no EaD

Alessandra Freitas Da Silva Indeferida
Não apresentou perfil - Quadro 2: 3 anos de experiência nível
superior, formação mínima em nível de pós-graduação, experiência
no EaD

Adriana Ferreira Serafim De Oliveira Indeferida Faltou CPF. (item 6.2.2.)

Tamires Pereira Duarte Goulart Deferida

Zilda Cristina Dos Santos Indeferida

Faltou Documento de identidade com foto (6.2.1.)
Faltou CPF (6.2.2)
Faltou comprovar experiência em coordenação de cursos UAB
(6.2.4)

Priscilla Dos Reis Oliveira Indeferida

Faltou Documento de identidade com foto (6.2.1.)
Faltou CPF (6.2.2)
Faltou comprovar Grad. em Eng. de Telecom., Informática, Tecnól.
em proces. de dados ou Ciênc. da Comp. (6.2.4)
Faltou comprovar Exp. em desenv. e/ou adm. de AVA's, 2 (anos)
(6.2.4)
Faltou comprovar 3 anos de Magistério Ensino Superior. (6.2.4)

Abimael Fernandes Borges Indeferida

Faltou Documento de identidade com foto (6.2.1.)
Faltou CPF (6.2.2)
Faltou comprovar Grad. em Eng. de Telecom., Informática, Tecnól.
em proces. de dados ou Ciênc. da Comp. (6.2.4)
Faltou comprovar Exp. em desenv. e/ou adm. de AVA's, 2 (anos)
(6.2.4)
Faltou comprovar 3 anos de Magistério Ensino Superior. (6.2.4)

Odelcina Lemes Sallum Indeferida

Faltou Documento de identidade com foto (6.2.1.)
Faltou CPF (6.2.2)
Faltou comprovar com mestrado e doutorado nas respectivas áreas
- Administração, Contábeis, Economia ou Finanças (6.2.4)
Faltou comprovar Exp. em em coordenação de cursos UAB (6.2.4)
Faltou comprovar 3 anos de Magistério Ensino Superior. (6.2.4)

Fabiana Pinto De Almeida Bizarria Indeferida Faltou comprovar Exp. em em coordenação de cursos UAB (6.2.4)

Maiza Keelly Barbosa Dos Santos Indeferida
Faltou 3 anos no Magistério do Ensino Superior (6.2.4)
Experiência profissional em EAD de no mínimo 2 (dois) anos (6.2.4)

Crisna Batista Da Silva Ferreira Indeferida
Faltou 3 anos no Magistério do Ensino Superior (6.2.4)
Experiência profissional em EAD de no mínimo 2 (dois) anos (6.2.4)

Eduardo Antonio Estevam Santos Indeferida
Faltou comprovar Exp. em em coordenação de cursos UAB (6.2.4)
Faltou comprovar 3 anos de Magistério Ensino Superior. (6.2.4)

Eduardo Soares Parente Deferida

Carla Maria Rodrigues De Souza Indeferida

Faltou comprovar com mestrado e doutorado em qualquer área
(6.2.4)
Faltou comprovar Exp. em coordenação de cursos UAB (6.2.4)
Faltou comprovar 3 anos de Magistério Ensino Superior. (6.2.4)

Matheus Dantas Madeira Pontes Indeferida

Faltou Documento de identidade com foto (6.2.1.)
Faltou CPF (6.2.2)
Faltou comprovar doutorado em qualquer área (6.2.4)
Faltou comprovar Exp. em coordenação de cursos UAB (6.2.4)
Faltou comprovar 3 anos de Magistério Ensino Superior. (6.2.4)

Giselle Monteiro Silveira Indeferida

Faltou comprovar doutorado em qualquer área (6.2.4)
Faltou comprovar Exp. em coordenação de cursos UAB (6.2.4)
Faltou comprovar 3 anos de Magistério Ensino Superior. (6.2.4)

Emilia Soares Chaves Rouberte Deferida

Leonardo Guimarães De Andrade Indeferida

Ausência dos documentos: 6.2.1 Documento de identidade com
fotografia - 6.2.2 Cadastro de Pessoa Física (CPF) - 6.2.4 Títulos
que comprovem a Formação Acadêmica Mínima (com mestrado e
doutorado em qualquer área) e Documentos que comprovem a
experiência mínima (Experiência comprovada em Coordenação de
Cursos da Universidade Aberta do Brasil), conforme o QUADRO 2.

José Cleiton Sousa Dos Santos Indeferida
Ausência dos documentos: 6.2.1 Documento de identidade com
fotografia - 6.2.2 Cadastro de Pessoa Física (CPF).

Nathália Caroline Faria Indeferida

Ausência dos documentos: Ausência dos documentos: 6.2.4. Títulos
que comprovem a Formação Acadêmica Mínima (Graduação em
Engenharia de Telecomunicações, Informática, Tecnólogo em
processamento de dados ou Ciências da Computação) e
Documentos que comprovem experiência mínima (3 anos no
Magistério do Ensino Superior), e Experiência conforme Perfil no
QUADRO 2.

Lavinia Rodrigues De Jesus Indeferida

Ausência dos documentos 6.2.4. Títulos que comprovem a
Formação Acadêmica Mínima (Graduação em Licenciatura - Língua
Portuguesa), conforme o QUADRO 2.

Mário Alexandre Garcia Lopes Indeferida

Ausência dos documentos: 6.2.4 Documentos que comprovem a
experiência mínima ( Experiência profissional em EAD de no mínimo
2 (dois) anos), conforme o QUADRO 2.

Emanuella Silva Joventino Melo Deferida

Daniel Ribeiro Matos Indeferida

Ausência dos documentos: 6.2.4. Documentos que comprovem a
experiência mínima (3 anos no Magistério de Ensino Superior e
Experiência em desenvolvimento e/ou administração de Ambientes
Virtuais de Aprendizagem, de no mínimo 2 anos), conforme o
QUADRO 2.

Carina Sampaio Nascimento Deferida

Maria Vieira Monte Filha Deferida

Virginia Maria Ferreira De Sousa Indeferida

Ausência dos Documentos - 6.2.4 Documentos que comprovem a
experiência mínima (3 anos no Magistério do Ensino Superior),
conforme o QUADRO 2.

Joserlene Lima Pinheiro Indeferida

Ausência dos documentos: 6.2.4 Documentos que comprovem a
experiência mínima (Experiência comprovada em Design
Instrucional para cursos EaD), conforme quadro 2.

Daniele Avilez Duó Indeferida

Ausência dos documentos: 6.2.2 Cadastro de Pessoa Física (CPF) -
6.2.4 Títulos que comprovem a Formação Acadêmica Mínima
(Graduação em Licenciatura - Língua Portuguesa; Ter formação
mínima em nível de pós-graduação preferencialmente em
Licenciatura - Língua Portuguesa ou em áreas afins.), Documentos
que comprovem a experiência mínima (Experiência profissional em
EAD de no mínimo 2 (dois) anos.), conforme o QUADRO 2

Francisca Soares Carvalho Indeferida

Ausência dos documentos: 6.2.2 Cadastro de Pessoa Física (CPF) -
6.2.4 Títulos que comprovem a Formação Acadêmica Mínima e
Documentos que comprovem a experiência mínima, conforme o
QUADRO 2;

Lilian Mayumi Chinen Tamashiro Indeferida

Ausência dos documentos: 6.2.1 Documento de identidade com
fotografia - 6.2.2 Cadastro de Pessoa Física (CPF) - 6.2.4 Títulos
que comprovem a Formação Acadêmica Mínima (Graduação em
Pedagogia) e Documentos que comprovem a experiência mínima (3
anos no Magistério do Ensino Superior), conforme o QUADRO 2.

​

​

​Acarape (CE), 25 de abril de 2023.

Comissão do Processo de Seleção

Portaria IEAD nº 05 de 9 de Fevereiro de 2023